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Вносится Государственным Советом 
Республики Татарстан 
 
Проект № 
  

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
  

О внесении изменения в статью 265 части второй  

Налогового кодекса Российской Федерации 

 
Статья 1 

         Внести в абзац 1 подпункта 2 пункта 1 статьи 265 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; 2005, № 24, ст. 2312; 
2006, № 31, ст. 3436; 2007, № 31, ст. 4013; 2008, № 48, ст. 5519; 2009, № 48, ст. 5731; 
2011, № 1, ст. 9; № 30, ст. 4583; 2012, № 49, ст. 6751; 2013, № 40, ст. 5038; № 52, ст. 
6983; 2014, № 16, ст. 1838) изменение, изложив его в следующей редакции:  
     «2) расходы в виде процентов по долговым обязательствам любого вида, в том 
числе процентов, начисленных по ценным бумагам и иным обязательствам, 
выпущенным (эмитированным) налогоплательщиком с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 269 настоящего Кодекса (для банков особенности 
определения расходов в виде процентов определяются в соответствии со статьями 
269 и 291 настоящего Кодекса), процентов, уплачиваемых в связи с 
реструктуризацией задолженности по налогам и сборам в соответствии с порядком, 
установленным Правительством Российской Федерации, а также процентов, 
начисленных на сумму инвестиционного налогового кредита, в соответствии со 
статьей 67 настоящего Кодекса». 
 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования настоящего федерального 
закона, но не ранее 1 числа очередного налогового периода по соответствующему 
налогу. 
 

       Президент  

Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Федерального закона  
«О внесении изменения в статью 265 части второй Налогового 

Кодекса Российской Федерации» 
 
 

     Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 265 части 

второй Налогового Кодекса Российской Федерации» направлен на 

поддержку организаций, осуществляющих инвестиционную, 

инновационную деятельность с использованием механизма 

инвестиционного налогового кредита. 

     Согласно действующему законодательству при исчислении налоговой 

базы по налогу на прибыль организаций налогоплательщики учитывают 

все обоснованные и документально подтвержденные расходы, за 

исключением расходов, указанных в статье 270 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

      Под долговыми обязательствами понимаются кредиты, товарные и 

коммерческие кредиты, займы, банковские вклады, банковские счета или 

иные заимствования независимо от формы их оформления (пункт 1 статьи 

269 Налогового кодекса). 

      Инвестиционный налоговый кредит можно отнести к виду 

заимствований бюджетных средств, который подпадает под понятие 

долгового обязательства в целях исчисления налогооблагаемой прибыли. 

     Однако без прямого отражения в главе 25 «Налог на прибыль 

организаций» Налогового кодекса Российской Федерации права 

налогоплательщиков при налогообложении прибыли учитывать проценты, 

начисленные на сумму задолженности по инвестиционному налоговому 

кредиту, существует риск возникновения налоговых споров. 

     На основании вышеизложенного наиболее выгодным способом 

привлечения денежных средств являются кредиты и займы, выдаваемые 



кредитными и коммерческими организациями, поскольку положения 

статьи 265 части второй Налогового Кодекса РФ позволяют учитывать 

проценты по долговым обязательствам при исчислении налога на прибыль. 

Вносимое в статью 265 Налогового кодекса РФ данным 

законопроектом изменение носит уточняющий характер по аналогии с 

предыдущими поправками, касающимися отражения в составе 

внереализационных расходов процентов, уплачиваемых в связи с 

реструктуризацией задолженности по налогам и сборам.  

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 265 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» создаст 

экономический стимул для использования  инвестиционного налогового 

кредита наравне с привлеченными заемными средствами.  

     На основании вышеизложенного, законопроектом предлагается 

дополнить перечень расходов в виде процентов, учитываемых  в качестве 

внереализационных расходов при налогообложении прибыли согласно 

пункту 2 статьи 265 части второй Налогового Кодекса РФ, расходами в 

виде процентов начисленных на сумму инвестиционного налогового 

кредита, в соответствии со статьей 67 настоящего Кодекса. 

Принятие законопроекта не потребует дополнительного 

финансирования из федерального бюджета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
к проекту Федерального закона  

                                                              «О внесении изменения в статью 265 части  
                                               второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 
 

 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 265 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 
 
 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 265 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 

дополнительных расходов из федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к проекту Федерального закона  

«О внесении изменения в статью 265 части 
                                                        второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

актов федерального законодательства и иных нормативных  
правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
федерального закона «О внесении изменения в статью 265 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» 
 
 
 

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 265 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребуется 

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или 

принятия других актов федерального законодательства. 
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